1

一般財団法人愛知県バスケットボール協会

2025年度（令和7年度） 第4回理事会 議事録

【日 時】2025年 7月 23日（水） 19：00 ～ 20：30

【場  所】パネ協名古屋センタービル(事務局) 9階 会議室

【開催方法】対面会議＋Web（Zoom使用）会議

【出 席 者】▼対面出席者

＜理事＞

門川浩人専務理事、酒井康寿常務理事、出原竜彦常務理事、糟谷愛、尾関恵子、稲山泰樹、

毛受誉子、齋藤智行

＜監事＞

井上友幸、円城寺賢治

＜委員会委員長＞

青木俊博（審判委員長）、村上知訓（TO委員長）、佐々木貴之（事業部）

＜アンダーカテゴリー＞

大石敬治（U18部会長）

＜事務局＞

石塚康裕事務局長

▼Web出席者

＜理事＞

八木雅彦、金田武久

＜監事＞

清水瑠衣子

＜委員会委員長＞

宇田津浩史（広報委員長）

＜アンダーカテゴリー＞

近藤淳司（U12部会長）

【欠 席 者】加藤宣明会長、川本睦副会長理事、桝岡直久理事、櫻田あけみ理事、松藤貴秋理事、田口直樹理事、

      横山篤 U15部会長

【次 第】

1. 会議成立宣言

本日、理事 16名のうち、計 9名の理事が出席となり過半数を超えている為、定款 第 7章 第 35条に則り

理事会が成立することを宣言した。

2

2. 専務理事挨拶

3. 審議事項

審議(1) 審判委員会開催事業について

2025年度の審判委員会主催の講習会事業 7件の開催について、審議・承認を求めた。

⑨ 2025年度 ABA審判委員会主催 JBA公認 B級審判強化講習会(2次審査)

⑩ 2025年度 ABA審判委員会主催 JBA公認 B級審判更新講習会（第 2回）

⑪ 2025年度 U12カテゴリー主催 JBA公認 C.D 級審判更新講習会（実技）

⑫ 2025年度社会人連盟主催 JBA公認 C・D 級審判更新講習会（実技）

    ⑬ 2025年度 U18主催 JBA公認 B級審判更新講習会（実技）

⑭ 2025年度 U18主催 JBA公認 C,D級審判 更新講習会（実技）

⑮ 2025年度 ABA U15部会主催 JBA公認 B級審判更新講習会（実技）

≪以上、承認≫

審議(2) 講習会等について

2025年度の TO委員会主催の講習会事業 4件の開催について、審議・承認を求めた。

④ 2025年度 B級 TO 実技講習会・更新

⑤ 2025年度 B級 TO 実技講習会・新規

⑥ スタッツ実技講習会

⑦ 2025年度 Wリーグスタッツ研修会

≪以上、承認≫

審議(3) 2025年度 第 1回 JBA公認 D級コーチ養成講習会結果について

6月 21日(土)、22日(日)に名古屋市昭和スポーツセンターで開催した本講習会の受講修了者 23名全員を合

格することについて、審議・承認を求めた。

【受講修了者 内訳】
ｶﾃｺﾞﾘ- U12 U15 U18 一般 その他 現在なし 合計

人数 5人 8人 1人 3人 0人 6人 23人（女性 4人、男性 19人）

 ※申込者 25名のうち 2名欠席し、受講修了者は 23名

 ※県外の参加者：兵庫県、三重県

≪以上、承認≫

3

審議(4) 第 11回 3×3日本選手権愛知県予選大会（OPEN）について

大会の実施要項・収支予算書を提出し、開催の審議・承認を求めた。

【第 11回 3×3日本選手権愛知県予選大会（OPEN）】

期日  ：2025年 11月 24日（月祝）

場所  ：名古屋市体育館

参加料 ：6,600円／チーム(税込)  ＊当日会場で徴収

参加資格：2026年 4月１日までに 18歳以上である者

愛知県に居住する者、もしくは愛知県登録チームの所属者が 2名以上

※優勝チームは、2026年 1月 25日(日)新潟県開催「第 11回 3x3日本選手権中日本エリア大会」へ推薦

≪以上、承認≫

審議(5) 2025年度 U12後期リーグ戦について

大会の実施要項・収支予算書を提出し、開催の審議・承認を求めた。

【25 愛知県 U12 バスケットボール後期リーグ】

期間 ：尾張地区 2025年 9月 27日(土)～11月 8日(土)

    三河地区 2025年 10月 4日(土)～11月 30日(日)

会場 ：尾張地区 中 SC、東海市民体育館、日進 SC、知多市民体育館、春日井市総合体育館、昭和 SC

    三河地区 大清水地区体育館、碧南市臨海体育館、豊川市御津体育館、豊田市地域文化広場体育館 他

参加料：リーグ戦（5試合） 16,500円（税込）＊銀行振込

    順位決定戦・入替戦  3,300円（税込）＊銀行振込

≪以上、承認≫

審議(6) 規程の改定について

規程の改定について提案し、審議・承認を求めた。

【基本規程】

改定の目的：評議員 選出のための条件を緩和。

変更箇所 ：第 2章 第 2節 第 4条（評議員） 修正

【裁定・規律・倫理規程】

改定の目的：倫理規程と重複する箇所を削除。

変更箇所 ：裁定規程 第 2章 削除

        規律規程 第 2条 削除、基本規程第 85条の 3（登録Ⅱ種の選手）追加

        倫理規程 第 5条 2項 (2),(3)（ABA管轄外の懲罰） 削除

4

【再審手続規程】

改定の目的：JBA の規程改定に伴う改定。

変更箇所 ：第 3章 第 7条 第 1項（不服審査委員会の手続き・裁量の制限）削除

≪以上、承認≫

審議(7) システムカウンター購入について

現在、モルテン製のシステムカウンター1基が事務局に備品として保管されているが、ここ数年は使用され

ていない。使用されていない要因の 1つとして、1基しかないことが考えられるため、もう 1基追加で購入

することを提案し、審議・承認を求めた。

≪追加購入はせず、現在のシステムカウンター1基の活用方法について、継続審議≫

審議(8) 観戦体験創出事業について

SOLIZE Holdings 株式会社のグループ会社である＋ 8 1
ハチイチ

株式会社より、試合配信サービスへの実証実験（以下

PoC：Proof of Concept）の協力依頼があった。事業や協力依頼内容を説明し、PoC協力について審議・承認を

求めた。

【事業の目的】

AI カメラ（ボール自動追従機能）を活用した試合配信サービス「SPOTLIGHT(仮)」を用い、試合会場に行けな

い保護者や遠方の祖父母に、スマホや TV で試合を視聴・応援できる環境を提供。

【PoCの目的】

1) カメラ設置・配信オペレーションの検証

2) 保護者の視聴体験・満足度の検証

3) 協会側・大会運営側における利便性・導入負荷の把握

4) 公平性およびプライバシー保護に関する影響の有無の確認

【ABAへの依頼事項】

1) 対象試合における撮影・配信の許可（試合候補 … 中学校新人大会（地区予選 12 月 or 県大会 2 月）

2) チーム・保護者への事前周知、同意取得の協力(+81株式会社が原案を準備)

3) 当日の大会運営スケジュール共有

4) PoC後の簡易フィードバック

※ PoCのため無料配信

※ PoCへの協力に対し、＋81株式会社より協力金（協賛金）をご提供いただく予定

≪継続審議≫

5

4. 報告事項

報告(1) 「第 80回愛知県バスケットボール選手権大会/社会人連盟予選 収支報告」について

2025年 5月、6月に開催した事業について収支報告を行った。収支は審判日当を除くと 59,778円の赤字、審

判日当を含めると 299.778円の赤字となった。

報告(2) U14 ルーキーズカップ協賛会社、大会名について

第 3回理事会にて承認を得た「U14 ルーキーズカップ」について、豊田通商株式会社より 50万円の協賛金の

申し出を頂戴したため、大会名と予算が変更となることの報告を行った。

【大会名変更前】ルーキーズカップ 2025(プレ)愛知県 U14(クラブ・B ユース)バスケットボールブロック大会

【大会名変更後】豊田通商ルーキーズカップ 2025愛知県 U14(クラブ・B ユース)バスケットボール新人大会

【予算変更】

 予算 支出 収支

変更前 1,402,000 円 1,265,000 円 137,000 円

変更後 1,902,000 円 1,265,000 円 637,000 円

報告(3) U18 ALL AICHI 2025記念 Tシャツ販売について

本年年度も名古屋モード学園様との産学連携の一環として、グラフィック科の生徒の皆様より記念 T シャツ

のデザインの公募を実施。全 79点の応募作品のうち、最終選抜に残った 25点を対象に、U18カテゴリー所属

チームによる投票を経て、2025年モデルのデザインが決定したことの報告を行った。

報告(4) 「訪問バスケ教室」の訪問園決定について

2025年度前期の「訪問バスケ教室」の訪問先 5園が決定したことの報告を行った。

【訪問バスケ教室(前期) 訪問園】

報告(5) （公財）愛知県スポーツ協会との協力事業について

（公財）愛知県スポーツ協会（ASPO）より、スポーツ普及事業について、共同で活動・開催していきたいと

話があり、以下 2事業について協力依頼があったことの報告を行った。「1)マルチスポーツ体験イベント」に

ついては、後日事務局よりアンケートを実施することを伝えた。

1)マルチスポーツ体験イベント

2)訪問バスケ教室

6

報告(6) 前回の理事会から今回までの通報・相談について

相談・通報が 1件あったことの報告を行った。（。（U18 1件）

5. 事務局からの連絡事項

(1） 第 46回東海ブロック大会 兼 79回国民スポーツ大会東海地区予選会について

日程：2025年 8月 16日(土)、17日(日)

場所：このはなアリーナ（静岡県）

(2） 第 80回愛知県バスケットボール選手権大会 兼

第 101回天皇杯・第 92回皇后杯 全日本バスケットボール選手権大会ファーストラウンド

（愛知県ラウンド）について

日程：2025年 8月 30日(土)、31日(日)

場所：パークアリーナ小牧

(3） 事務局 夏季休暇について

日程：2025年 8月 9日(土)～17日にい

(4） 次回理事会について

2025年度第 5回理事会

日時：2025年 9月 17日(水)  19：00～ ※水曜日開催

開催方法：対面会議（基本）＋Zoom（予定）

以 上